PÁGINA - 1

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 09 DE AGOSTO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 675

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://ipiranga.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 122/2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
HOMOLOGA todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório –
Pregão Presencial nº. 122/2018, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais
disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Fornecimento de itens para compor o kit gestante, buscando suprir situações de vulnerabilidade temporária para atender
demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social - CRAS.

FORNECEDOR: ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME - CNPJ: 17.914.845/0001-95
Valor Total do Fornecedor: 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

LOTE 1

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1

Kit Gestante embalado composta:
• 1 Banheira de bebê 22 litros: Plástico resistente e atóxico;
• 1 Bolsa Maternidade: 32cm de Altura 37cm de Largura x
17cm de Profundidade, Confeccionadas em Couro Sintético (Corino),
Alças de mão dupla e alça de Ombro;
• 1 Balde Lenço Umedecido 400 Unidades;
• 1 Pacote de fralda descartável com 64 unidades, tamanho P,
com absorção por até 12 horas;
• 1 Mantas Micro Fibra Bebe 90x110cm; produto antialérgico;
• 1 Toalha de Banho para Bebê, Toalha 100% algodão
revestida com fralda, felpuda com capuz;
• 1 Shampoo Neutro para bebê 200 ml, hipoalergênico, que
não irrita os olhos do bebê;
• 1 Sabonete para bebê com 80g, dermatologicamente testado
e hipoalergênico.
• Discos De Algodão para limpeza 43 gr 150 pçs;
• 1 Hastes Flexíveis 60 Unidades;
• Álcool 70 GL Ou 68.4% com 30ml ação antisséptico;
• 1 Kit de Higiene Cuidados Baby 4pçs, contendo: pente e
escova com cabo antiderrapante, cortador de unha e tesoura com
bordas arredondadas ideais para as pequenas unhas do bebê.

*As cores dos itens do kit deverão ser unissex (vermelho, amarelo,
verde, creme).

MAVE

UN

20

R$
245,00

R$
4.900,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 4.900,00 (quatro mil  e novecentos reais).

Ipiranga/PR, 07 de agosto de 2018.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, EMÍLIA FABIANE DA SILVA FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação,
resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº 201/2018
b) Licitação nº:            127/2018
c) Modalidade:            Pregão
d) Data Adjudicação 08/08/2018
e) Objeto da
Licitação:

Aquisição de suplemento alimentar de substituição para atender às necessidades
nutricionais de pacientes em situação de risco.

FORNECEDOR: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA - CNPJ: 03.612.312/0005-78
Valor Total do Fornecedor: 11.675,00 (onze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).

LOTE 1
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1

SUPLEMENTO NUTRICIONAL LÁCTEO EM PÓ,
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, INDICADO
PARA SITUAÇÕES EM QUE HÁ AUMENTO DAS
NECESSIDADES DE VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNA,
TAIS COMO: CRESCIMENTO, DESNUTRIÇÃO LEVE,
DESGASTE FÍSICO OU MENTAL, GESTAÇÃO, LACTAÇÃO E
MÁ ALIMENTAÇÃO DE UMA FORMA GERAL. ENRIQUECIDO
COM NO MÍNIMO 26 VITAMINAS E MINERAIS. PREPARO
INSTANTÂNEO. SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E
MORANGO. LATA COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS.
COMPATÍVEL COM NUTREN ACTIVE, SUSTAGEN OU
SIMILAR. DENSIDADE CALÓRICA (KCAL/ML): 1,0 KCAL/ML.
PROTEÍNAS 15%, CARBOIDRATO 56%, LIPÍDIOS 29%.
CASEINATO DE CA (71)%, PROTEINA ISOLADA DE SOJA
(20%) E PROTEÍNA ISOLADA DO LEITE (9%).
CARBOIDRATOS MALTODEXTRINA (68%), SACAROSE (24%)
E FOS E INSULINA (8%). FIBRAS FOS (50%) E INSULINA
(50%), LIPIDEOS: ÓLEO DE GIRASSOL DE ALTO VALOR
OLEICO (62%), ÓLEO DE SOJA (28%) E ÓLEO DE CANOLA
(10%). PROPORÇÃO DE CALORIAS NÃO PROTEICAS/GN2:
145:1, OSMORALIDADE (MOS/I) 382, OSMOLALIDADE
(MOSM/KG DE ÁGUA) 456. VOLUME MÉDIO PARA ATINGIR
100% IDR PARA VITAMINAS E MINERAIS 851 ML. DILUIÇÃO
6 MEDIDAS + 195 ML DE ÁGUA = 230 ML = 230 KCAL.
COLHER MEDIDA – 8,9 G.

SUSTAIN
ENERGY

LATA 450G

LT

500

R$
23,35

R$
11.675,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 11.675,00 (onze mil , seiscentos e setenta e cinco reais).

Ipiranga/PR, IPIRANGA,08 de agosto de 2018.

EMÍLIA FABIANE DA SILVA FERREIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, EMILIA FABIANE DA SILVA FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº 198/2018
b) Licitação nº:            124/2018
c) Modalidade:            Pregão
d) Data Adjudicação 08/08/2018
e) Objeto da
Licitação:

Fornecimento de equipamento odontológico (escovódromo portátil), kit fantasia (Quarteto
da Saúde Bucal) e kit de higiêne bucal para atendimento à população através da Unidade
Central de Saúde ESFSB do Município.

FORNECEDOR: COMEPI PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI - ME - CNPJ: 11.768.299/0001-45 Valor Total do
Fornecedor: 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

LOTE 1

Item Descrição Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

2

Kit de higiene bucal. Sacola de pvc maleável,
transparente ou fosca, fechamento com botão de pressão,
com impressão da logomarca da instituição; contendo
escova  dental infantil, c/ cerdas de nylon macia, com 03
fileiras, contendo 28 tufos, aparadas uniformemente e
arredondadas, cabo reto, cores variadas sob pigmentação
atóxica, medindo entre 14 e 15 cm, dentifrício; creme
dental com flúor, composto de flúor lauril sulfato de sódio,
sacarina e água, tubo de 50g; fio dental, fio esina
termoplástica, regular, neutro, cera mineral, rolo com 100
metros.
Kit de higiene bucal. Sacola de pvc maleável,
transparente ou fosca, fechamento com botão de pressão,
com impressão da logomarca da instituição; contendo
escova  dental infantil, c/ cerdas de nylon macia, com 03
fileiras, contendo 28 tufos, aparadas uniformemente e
arredondadas, cabo reto, cores variadas sob pigmentação
atóxica, medindo entre 14 e 15 cm, dentifrício; creme
dental com flúor, composto de flúor lauril sulfato de
sódio,sacarina e água, tubo de 50g; fio dental, fio esina
termoplástica, regular, neutro, cera mineral, rolo com 25
metros. Mini revista de saúde bucal, infantil, ilustrada,
dimensões 10 x 15cm, com aproximadamente 8 páginas,
para escolares entre 06 e 12 anos de idade, abordando o
conteúdo: importância da visita regular ao cirurgião
dentista, motivação da escovação dentária,
principalmente a noturna, utilização correta do fio dental,
motivação na ingestão de dieta saudável; cuidados com a
gengiva e auto exame da coloração.

KIT

2000

R$
3,10

R$
6.200,00

FORNECEDOR: TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA. - ME - CNPJ:
11.088.993/0001-11
Valor Total do Fornecedor: 7.879,00 (sete mil, oitocentos e setenta e nove reais).

LOTE 1
Item Descrição Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1

Kit Fantasias Quarteto da Saúde Bucal contem: 01 fantasia para
vestir em formato de Dente Molar em lona fantasy flex medindo
140 x 80 x 40 cm com placa personalizada com nome da
prefeitura ou instituição, 01 Fantasia para vestir em forma de Fio
Dental em lona crystal flex medindo 140 x 80 x 40 cm com placa
personalizada com nome da prefeitura ou instituição, 01 Fantasia
para vestir em forma de Creme Dental com lona crystal flex

UN

1

R$
2.489,00

R$
2.489,00

medindo 140 x 80 x 40 cm com placa personalizada com nome da
prefeitura ou instituição, 01 Fantasia para vestir em forma de
Escova Dental com lona crystal flex medindo 140 x 80 x 40 cm
com placa personalizada com nome da prefeitura ou instituição e
CD ROM Quarteto da Saúde Bucal com músicas e teatro.

3

Escovódromo Portátil , com 6 pias, é composto por:
- 6 espelhos com moldura em forma de boca na cor vermelha,
contendo em seu centro um espelho retangular, a moldura é
composta de PVC expandido rígido de espuma homogênea e
células fechadas que impedem a passagem de água.
- 6 placas personalizadas com o logotipo da instituição , medindo
49,5x30 cm
- 3 reservatórios para água potável de PVC de Engenharia de
matéria-prima pura e atóxica, próprias para acondicionamento de
água, pois não deixa odores. Capacidade para 15 litros medindo
35x26x26cm, com torneira de nylon de Engenharia que resiste a
fortes impactos sem danificar e possui em seu interior anéis O’ring
de borracha nitrílica. Possui anéis de vedação flexíveis.
- 3 reservatórios para água utilizada de PVC de Engenharia de
matéria-prima pura e atóxica, próprias para acondicionamento de
água, pois não deixa odores. Capacidade para 15 litros medindo
35x26x26cm
- 6 pias de polipropileno de 34,5x26x20 cm. Com tubo extensivo
de polipropileno, material não aderente a gordura, peça única que
evita a vazamentos.
- 6 suportes metálicos de 1,72x60cm, com pintura em epóxi
branco
- 3 suportes metálicos com duas bases cada, com 33x32x91 cm,
e pintura em epóxi branco.
- 2 Dentimers medidores de tempo de escovação dentaria
específicos para Escovódromo Portátil, com o formato de dente
molar composto por conjunto montado  de componentes de resina
polimérica nas cores azul, vermelho e branco, além de pintura de
detalhes em preto. Dimensão total de 7 x 12 x 5 cm. Apresenta
conjunto de seis lâmpadas de Led, em três cores (amarelo,
vermelho e verde), formando 3 duplas de cada cor, ligados a um
circuito impresso com algoritmo controlador acionado por 3 botões
para opções de cronometragem do tempo de escovação. As
opções de tempo existentes são de: 90, 120 ou 180 segundos. O
algoritmo controlador envia sinais às lâmpadas em função do
botão acionado pelo usuário. Cada dupla de lâmpadas da mesma
cor pisca alternadamente por 1/6 do tempo escolhido,
representando um ciclo de escovação para cada setor da arcada
dentária humana: (direita inferior, centro inferior, esquerda inferior,
direita superior, centro superior, esquerda superior). As duplas
piscam de  maneira sequencial, totalizando 6 ciclos. Para informar
a transição entre os setores da arcada que devem ser escovadas,
todas as luzes piscam simultaneamente por 3 segundos. Produto
contém na sua parte posterior fita adesiva para aderência na
placa do Escovódromo Portátil.

UN

1

R$
5.390,00

R$
5.390,00

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 14.079,00 (quatorze mil e setenta e nove reais).

Ipiranga/PR, 08 de agosto de 2018.

EMILIA FABIANE DA SILVA FERREIRA
Pregoeira

PÁGINA - 2

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

IPIRANGA, 09 DE AGOSTO DE 2018ANO 4 - EDIÇÃO Nº 675

Diário Oficial do Município
Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social

A Diretoria de Comunicação Social do Municípo de Ipiranga, da garantia
de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://ipiranga.pr.gov.br

          RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(042) 242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA  PR.

PORTARIA Nº 270

 De 08 de agosto de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições confe-
ridas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e considerando o requerimento da servidora, resolve,

     EXONERAR

A pedido a partir de 09 de agosto de 2.018 a servidora. FABIANA PEREIRA LEITE BAKUN, portadora
da CIRG 10.399.345-8/PR e CPF nº: 048.231.159-29, do cargo de provimento efetivo de professor.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, arquive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

          RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(042) 242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA  PR.

PORTARIA Nº 271

  De 08 de agosto de 2018

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições confe-
ridas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e considerando o requerimento resolve,

     EXONERAR

A pedido a partir de 08 de agosto de 2.018 a servidora JANAINA CRUZINIANI, portadora da CIRG
9.878.289-3/PR e CPF nº: 068.376.419-56, do cargo de provimento efetivo de auxiliar administrativo I.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, arquive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 246/2018
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
nº. 17.914.845/0001-95, com sede na AV MANOEL RIBAS, 2344, Cep: 84560000, Bairro: VILA FELIZ, na cidade de
RIO AZUL/PR.

OBJETO: Fornecimento de itens para compor o kit gestante, buscando suprir situações de vulnerabilidade
temporária para atender demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social - CRAS.

VALOR CONTRATADO: 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão n°. 122/2018, Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações posteriores, Lei Federal nº.
10.520/2002.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA
09.001.08.243.0017.5.050.3.3.90.32.00.00. - 901 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

VIGÊNCIA: 08 de agosto de 2018 a 08 de agosto de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 08 de agosto de 2018

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 08 de agosto de 2018.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal
(Contratante)

ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME
ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI
(Contratada)